
 

CITTÀ DI VIMERCATE 
MEDAGLIA D’ARGENTO AL MERITO CIVILE 

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 252 DEL 26/11/2025 
 
OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO – APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2026 
 
 
Il giorno 26 novembre 2025, alle ore 14:30, presso questa sede comunale, convocati con avviso 
scritto, consegnato a norma di legge, i Signori Assessori comunali si sono riuniti per deliberare 
sulle proposte di deliberazione iscritte all’ordine del giorno ad essi comunicato, la cui 
documentazione è stata depositata nelle 24 ore precedenti l’adunanza.  
 
Assume la presidenza il Sindaco Dott. Francesco Cereda, partecipa Il Segretario Generale, 
Dott. Fabrizio Brambilla. 
 
Dei signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

    
1 CEREDA FRANCESCO Sindaco P 
2 MASCIA MARIASOLE Vice Sindaco P 
3 FRIGERIO SERGIO Assessore P 
4 GAUDIO VITTORIA Assessore AG 
5 LAH ELENA Assessore P 
6 CORTI RICCARDO Assessore AG 

 
Componenti ASSEGNATI 6, PRESENTI 4. 
 
Il Presidente accertato il numero legale per poter deliberare validamente, invita la Giunta 
Comunale ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione sopra indicata 
in oggetto. 
 
Responsabile: MARIA GRAZIA VERDERIO  
 



 
 

 
Premesso che l’art. 4 del D. Lgs. 14 marzo 2011, n. 23, ha introdotto la possibilità 
per i Comuni capoluogo di provincia, le Unioni di Comuni, nonché i Comuni inclusi 
negli elenchi regionali delle località turistiche o città d’arte di istituire, con 
deliberazione del Consiglio Comunale, un’imposta di soggiorno a carico di coloro che 
alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio territorio, da applicare, secondo 
criteri di gradualità; 
 
Richiamata la DGR Lombardia del 21 maggio 2018, n. XI/145, aggiornata con la DGR 
Lombardia del 03/11/2020 n. XI/3764, con cui la Giunta Regionale della Lombardia ha 
deliberato di riconoscere, tra gli altri, il Comune di Vimercate come comune turistico o 
Città d’arte, permettendo la facoltà di applicare l’imposta di soggiorno; 
 
Richiamata la Legge Regionale 1° ottobre 2015 n. 27 “Politiche regionali in materia 
di turismo e attrattività del territorio lombardo” che all’art. 18 definisce le strutture 
ricettive alberghiere e non alberghiere; 
Dato atto che, con deliberazione di Consiglio comunale n. 62 del 24 novembre 2025, 
è stata approvata l’istituzione dell’Imposta di Soggiorno e il relativo Regolamento di 
disciplina; 
 
Precisato a tal proposito che è stato valutato necessario e opportuno istituire 
l’imposta di soggiorno, a fronte di incrementi di spesa in ambiti del bilancio diversi da 
quello prettamente turistico e considerata la concomitante volontà di mantenere 
costante l’impegno di risorse finanziarie in ambito turistico e culturale, tenuto conto 
delle finalità specifiche di destinazione dell’imposta previste dalla normativa; 
 
Precisato inoltre che tali finalità sono quelle volte ad incentivare e comunque, 
almeno, mantenere costante negli anni sul territorio la presenza turistica, investendo 
in tale ambito e offrendo adeguati servizi pubblici, nonché idonei interventi per la 
conservazione e il miglioramento del patrimonio artistico e ambientale e per 
l’organizzazione e la realizzazione di eventi culturali; 
 
Rilevato che l’art. 1 comma 3 e 4 del Regolamento per la disciplina dell’imposta di 
soggiorno prevede che per la disciplina dell’imposta: 
 
• Il gettito dell’imposta di soggiorno è destinato a finanziare interventi in materia 
di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, interventi di 
manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, interventi 
nell’ambito dei servizi pubblici locali, ai sensi di quanto previsto dall’art.4 del D. Lgs. 
n. 23 del 14/03/2011 previsti nel bilancio di previsione del Comune di Vimercate. 
• Gli interventi da realizzare e realizzati con le risorse derivanti dall’applicazione 
dell’imposta sono programmati e rendicontati annualmente nelle relazioni allegate al 
bilancio di previsione e al conto consuntivo. 
 
Considerato che, come disposto dall’art. 3 del Regolamento per la disciplina 
dell’Imposta di     Soggiorno, la Giunta delibera  l’approvazione delle tariffe entro la 
misura massima stabilita dalla legge e sulla base dei criteri generali definiti dal 
Regolamento medesimo. Le tariffe vengono aggiornate annualmente con atto della 
Giunta Comunale; in caso di mancata adozione della deliberazione le tariffe si 
intendono prorogate di anno in anno, ai sensi  del comma 169, art. 1 della Legge n. 
296 del 27/12/2006.  Le tariffe giornaliere sono applicate con gradualità e 
proporzionalità tenuto conto della classificazione prevista dalla Legge regionale sul 
turismo; 
 
 
 
 
 
  Ritenuto opportuno definire le misure dell’imposta di soggiorno secondo la seguente 
tabella: 



 
 

Denominazione strutture ricettive Tariffa 
giornaliera 

Alberghi 4 Stelle e superiori € 2,00 
Alberghi 3 Stelle € 1,80 
Alberghi 2 Stelle € 1,50 
Alberghi 1 Stella € 1,00 
Residenze turistico alberghiere, 
alberghi diffusi, 
condhotel 4 Stelle 

€ 2,00 

Residenze turistico alberghiere, 
alberghi diffusi, 
condhotel 3 Stelle 

€ 1,80 

Denominazione strutture ricettive Tariffa 
giornaliera 

Residenze turistico alberghiere, 
alberghi diffusi 

€ 1,50 

Case e appartamenti per vacanze, 
case per ferie 

€ 1,00 

Esercizi di affittacamere € 1,00 
Foresterie lombarde € 1,00 
Bed & Breakfast, locande € 1,00 
Immobili concessi in locazione 
breve 

€ 1,00 

Attività agrituristiche € 1,00 
Altre strutture ricettive non 
alberghiere 

€ 1,00 

 
 
Ritenuto opportuno, per l’anno 2026, destinare il gettito derivante dall’imposta di 
soggiorno nei termini seguenti: 
 

Anno Entrate Piano Fin. Stanziamento 
2026 1.01.01.41.001 Cap 24670 - 

IMPOSTA DI SOGGIORNO 
E.1.01.01.41.001 € 70.000,00 

 Totale entrate correnti  € 70.000,00 
Anno Spese Piano Fin. Stanziamento 

 
2026 

09.021.03 Cap.14559 – 
GIARDINI PRESTAZIONE 
SERVIZI  
(Giardino Sottocasa - Quota 
Parte) 

 
U.09.021.03 

€ 20.000,00 
 

 
2026 

05.021.03 Cap. 09141 – 
MANIFESTAZIONI CULTURALI 
(Quota Parte) 

 
U.05.021.03 

€ 26.300,00 
 

 
2026 

05.021.03 Cap. 08164 – 
MOSTRE E PROGETTI MUSEO 
(Quota Parte) 

 
U.05.021.03 

€ 12.330,00 
 

 
2026 

05.021.03 Cap. 08162 – 
DIDATTICA AL MUSEO 
(Quota Parte) 

 
U.05.021.03 

€ 4.870,00 
 

 
2026 

05.021.03 Cap. 08171 – MUSEO 
SERVIZI 
(Quota Parte) 

 
U.05.021.03 

€ 6.500,00 
 

 Totale spese correnti  € 70.000,00 
 

 
Rilevato che l’applicazione dell’imposta decorrerà dal primo giorno del secondo 
mese successivo a quello della pubblicazione effettuata, ai sensi dell’art. 13 c.15-
quater del D.L. n. 201/2011, nell’apposita sezione del portale del federalismo fiscale; 
 



Visto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri 
favorevoli, in ordine, rispettivamente, alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi degli 
artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Ritenuto necessario provvedere a dichiarare immediatamente eseguibile il presente 
atto per poter procedere all’applicazione delle tariffe oggetto del presente atto. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 UDITA la relazione del Vice Sindaco; 
 ACCERTATO che la competenza a deliberare sulla proposta in oggetto appartiene alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, e che sono stati 
espressi, sulla proposta della presente deliberazione, i pareri favorevoli art. 49 del D. 
Lgs. medesimo, allegati al presente atto quale parte integrante, da parte del 
Responsabile del servizio competente e del Responsabile del servizio finanziario; 

 CON VOTI unanimi, legalmente espressi 
 

D E L I B E R A 
 
 

1.   Di approvare a partire dall’anno 2026 – dando atto che la premessa è parte 
integrante e sostanziale del presente dispositivo - le tariffe relative all’imposta di 
soggiorno, come specificate nella seguente tabella: 
 

Denominazione strutture ricettive Tariffa 
giornali

era 
Alberghi 4 Stelle e superiori € 2,00 
Alberghi 3 Stelle € 1,80 
Alberghi 2 Stelle € 1,50 
Alberghi 1 Stella € 1,00 
Residenze turistico alberghiere, 
alberghi diffusi, 
condhotel 4 Stelle 

€ 2,00 

Residenze turistico alberghiere, 
alberghi diffusi, 
condhotel 3 Stelle 

€ 1,80 

Residenze turistico alberghiere, 
alberghi diffusi 

€ 1,50 

Case e appartamenti per vacanze, 
case per ferie 

€ 1,00 

Esercizi di affittacamere € 1,00 
Foresterie lombarde € 1,00 
Bed & Breakfast, locande € 1,00 
Immobili concessi in locazione 
breve 

€ 1,00 

Attività agrituristiche € 1,00 
Altre strutture ricettive non 
alberghiere 

€ 1,00 

 
 
 
 

2. Di dare atto che il gettito derivante dalle tariffe, per l’anno 2026, è destinato nei termini 
seguenti: 

 
 
 
 
 



 
Anno Entrate Piano Fin. Stanziamento 

2026 1.01.01.41.001 Cap 24670 - 
IMPOSTA DI SOGGIORNO 

E.1.01.01.41.001 € 70.000,00 

 Totale entrate correnti  € 70.000,00 
     Anno Spese Piano Fin. Stanziamento 

 
2026 

09.021.03 Cap.14559 – 
GIARDINI PRESTAZIONE 
SERVIZI 
(Giardino Sottocasa - Quota 
Parte) 

 
U.09.021.03 

€ 20.000,00 
 

 
2026 

05.021.03 Cap. 09141 – 
MANIFESTAZIONI 
CULTURALI (Quota Parte) 

 
U.05.021.03 

€ 26.300,00 
 

 
2026 

05.021.03 Cap. 08164 – 
MOSTRE E PROGETTI 
MUSEO (Quota Parte) 

 
U.05.021.03 

€ 12.330,00 
 

 
2026 

05.021.03 Cap. 08162 – 
DIDATTICA AL MUSEO 
(Quota Parte) 

 
U.05.021.03 

€ 4.870,00 
 

 
2026 

05.021.03 Cap. 08171 – 
MUSEO SERVIZI 
(Quota Parte) 

 
U.05.021.03 

€ 6.500,00 
 

 Totale spese correnti  € 70.000,00 
 
 
 

3. Di individuare la decorrenza dell’imposta a partire dal primo giorno del secondo 
mese successivo a quello della pubblicazione effettuata, ai sensi dell’art. 13 c.15-
quater del D.L. n. 201/2011, nell’apposita sezione del portale del federalismo fiscale; 

 
4. Di dare atto che, per l’anno 2026, si prevede un’entrata di € 70.000,00; 
 
5.   Di dichiarare, con separata e unanime votazione favorevole, il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D. Lgs. n. 
267/2000, considerata l’urgenza di deliberare il presente provvedimento per dare 
attuazione alle tariffe approvate e quindi trasmetterle quanto prima al Ministero 
dell’Economia e Finanze. 
 
 

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Segretario Generale Il Presidente 
Dott. Fabrizio Brambilla Dott. Francesco Cereda 

 
 


